29.3.1603 - 29 marzo 1603. Al cavalier Domenico Fontana D. 31. E per lui a Cornelio Vinc fiamengo a 
compimento di D. 36 per un radio latino d’ottone et altri istromenti matematici havuti da lui (ASNa.BA, vol. 
144, Banco Spinola e Lomellino; Nappi, in Pasculli Ferrara, L'arte dei marmorari …, 2013 p.170).* 

10.4.1603 - 1603 A di 10 Aprile … f. 738 A Dom.co fontana d. cinque. E per lui ad abram Vinc fiamengo d.o 
sono per una copia de ritratto del conte d’Olivares [1595-1599] che l’ha fatto e per esso a matteo de rog.ro 
per altritanti d. 5 (ASNa.BA, vol. 144, Banco Spinola e Lomellino; Pinto, Ricerca 2013). 

16.5.1603 - 1603 A 16 di maggio ... f. 1024 A Scipione Grimaldo della Thesoreria d. trentaotto. E per lui a 
Scipione Conza, disse per altritanti. E per esso con subsc.ne di not.re a Nunziante de Corrado et Gio 
Berardino Gauderisi insolidum disse a comp.to di ducati cento, e tre atteso li altri li hanno recevuti in più 
volte e sono detti d. 103 in conto della lavoratura de piperni lavorati, che haveranno da lavorare per servitio 
del novo Regio Palazzo et ponersi tutte quelle genti, che ordinarrà il cavalier Fontana et questo a Rag.e di 
ducati trenta il migliaro, et lui li promette, che sempre, che doverando havere farli pagare dal detto Cavaliere. 
In dorso della quale polisa gi è contentamento delli sudetti Nunziante, e Gio ber.no li quali si contentano 
ricevere il sud.o pagamento a detti con.ti d. 38 (ASNa.BA, vol. 149, Banco Turbolo e Caputo; Nappi, in 
Ricerche sul ‘600 …, 2009 p.102; Pinto, Revisione 2013).* 

30.7.1603 - Lo stesso anno, il 30 luglio 1603, troviamo una «procuratio pro equite Domenico Fontana 
patritius romanus Regius Jngingerius [.. .] duo portas sive portonas jn novo ghetto hebreorum supra ripam 
fluminios jn Alma Urbe concessos per felicem memoriam Sisti pape quinti [...] Carolum Madernum eius 
nepotem Romam degentem» (ASNa, Not. Giovanni Domenico Pitigliano, sch. 408, prot. 10, f. 145v; 
Panayotis K. Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2003 p.135).* 

2.9.1603 - 1603 A 2 di Sett.e … f. 153/65 Al Cav.re Dom.co fontana d. ottocento e per esso a Cesare 
Zattara D. che celi paga per la retrov.ta ha fatta à Gio: fontana suo fratello del ius luendi … (ASNa.BA, vol. 
147, Banco imprecisato; Pinto, Ricerca 2013). 

6.9.1603 - Domenico Fontana, regio ingegnere, designa quale suo procuratore lo spagnolo Luca d’Orazio, 
per riscuotere dalla Regia Corte la sua provvisione di 50 ducati al mese. (f. 184r) Procuratio pro equite 
Dominico Fontana. Die 6 mensis septembris 2.e jndictionis 1603 Neapoli. In nostri presentia constitutus 
eques Dominicus Fontana, regius ingignerius, cum provisione ducatorum quinquaginta pro mense sponte 
coram nobis omni meliori via fecit, constituit suum procuratorem videlicet Luca de Horatio hispanum, 
presentem, ad procuratorio, nomine et pro parte predicti constituentis et pro eo exigendum, recuperandum et 
habendum seu se jpsum quo supra nomine recepisse et habuisse confitendum à Regia Curte eiusque regia 
generali thesauria huius regni et suis officialibus et pagatoribus etiam per medium publici banci predictam 
provisionem ducatorum quinquaginta pro mense eidem constituenti debitam et debedam cum potestate 
quietandi (omissis) (ASNa, Not. Giovanni Domenico Pitigliano, sch. 408, prot. 10, ff. 184r-v; Verde, 
Domenico Fontana a Napoli, 2007 p.121).*